ده هم لکه د تايمني په قصيده خواني کښې بنه کمال درلود او دوي د خپل انفرادي او امتيازي شان په برکت د پښتو قصيدي بانيان هم گڼلي شي. نو ځکه مونږ د بنکارندوي غوندي د معياري قصيده گونه دا اميد کولی شو چې که په هر رنگ کښې وي خو ده به غزل وئيلي وي.

د شپږمې صدي هجري په اخر کښې د پښتو د عروضي شاعري او ملي وزنونو استاذ ملکيار غرشين (571هـ 1175ء) تېر شوی دی. د ده په شاعري کښې د مستعملي ساده او سوچه ژبې په بنا دا خبره کولی شو چې د ده په رجزيه قسم نظم کښې د غزل ټولې نخبې نښانې موندی شي. اوومې صدي هجري زمونږ په ادبي تاريخ کښې د قطب الدين بختيار کاکي (633هـ 1234ء) (11) په شان د صوفي شاعر اضافه کړې ده. دی د حضرت معين الدين سنجري مريد و (12).